Je susciterai sur la terre, dit le Seigneur par Zacharie, un pasteur qui abandonnera les brebis délaissées, qui ne recherchera pas celles qui s'égareront. Pasteur inutile, qui délaisses ton troupeau : *Ecce ego suscitabo pastorem, qui derelicta non visitabit, dispersum non quæret. O pastor et idolum, derelinquens gregem!* (xi. 16. 17.)

(1) *Gregem meum non pascebatis; quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis, quod contractum est non alligastis, et quod abjectum est non eduxistis, et quod perierat non quæstistis: et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor* (xxxiv. 3-5).

(2) *Magistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos, quos per vigilias prædicationis nutriunt, dum quod dicunt, facere negligunt, per somnum torporis occidunt; et negligendo opprimunt, quos alere verborum iacte videbantur* (*Moral.*).

Un péché d'in-
continence
dans
le prêtre.

L'ENSEIGNEMENT donné par les bonnes mœurs est pur et efficace; mais les discours prêchés par celui qui a des mœurs dépravées, sont des paroles sans vie. La langue impure souille l'Évangile en le prêchant.....

Celui qui cherche à corriger les vices des autres, doit en être exempt, dit saint Grégoire; parce que l'œil qui est plein de poussière ne peut voir parfaitement la tache, la souillure qui est dans les membres; et une main pleine de fange ne peut essuyer la boue qui apparaît. David, homme de sang, ne peut élever un temple à Dieu, le Seigneur le lui défend (*Paral.* xxii. 8). Celui qui se livre encore aux actes de la chair doit rougir d'enseigner et de conduire spirituellement les âmes d'autrui (1).

Il faut, dit Tertullien, appuyer la force de l'enseignement sur l'autorité d'une vie pure, pour que les paroles ne soient pas un sujet de honte quand elles ne sont pas soutenues par les bonnes actions : *Oportet constantiam commonendi propriæ conversationis auctoritate dirigere, ne dicta, factis deficientibus, erubescant* (Lib. I de Patient., c. 1.).

A moins que vous n'ayez d'abord purifié votre cœur de toute souillure du péché, vous ne pouvez offrir un remède aux autres, dit saint Ambroise. Commencez donc par vous guérir vous-même, par établir la paix en vous, afin que, rétabli vous-même dans la paix, vous puissiez la donner au prochain. Car comment pouvez-vous purifier les cœurs des autres, sans avoir avant tout purifié le vôtre? (2)

Il n'y a de vrais prêtres de Dieu que ceux qui ont une vie pure, dit Clément d'Alexandrie : *Soli qui puram habent vitam sunt Dei sacerdotes* (Lib. III Strom.).

Que la pureté sacerdotale soit non-seulement exempte de toute action déshonnête, dit saint Jérôme, mais même de tout coup d'œil indécent : *Pudicitia sacerdotalis non solum ab opere immunilo, sed etiam a jactu oculi sit libera* (In c. 1 Epist. ad Titum).

(1) *Mundus esse a vitiis debet qui curat aliena corrigere; quia nequaquam pure maculam in membro considerat oculus, quem pulvis gravat; et superpositas sordes tergere non valet manus que lutum tenet. David vir sanguinum, templum Deo edificare prohibetur; quia qui adhuc actibus carnalibus incumbit, necesse est ut instruere spiritualiter mentes proximorum erubescat* (Lib. VII *Moral.*, c. xvi.).

(2) *Nisi tu prius interiora tua vacua feceris ab omni labe peccati, non potes aliis ferre medicinam. A te igitur pacem incipe, ut cum fueris ipse pacificus, pacem aliis feras. Quomodo enim potes aliorum corda mundare, nisi tuum ante mundaveris?* (Lib. V *in Luc.*, c. 1.).

Si la pureté fait les prêtres, dit saint Isidore, l'impureté détruit la dignité des prêtres : *Si pudicitia sacerdotes creat, libido sacerdotibus dignitatem abrogat* (Lib. III, epist. LXV).

O prêtres corrompus, s'écrie saint Pierre Damien, vous êtes les victimes des démons, destinés à l'éternelle mort; et le diable se nourrit et s'engraisse de vous comme du mets le plus exquis : *Vos estis dæmonum victimæ, ad æternæ mortis succidium destinati; et vobis diabolus, tanquam delicatis dapibus, pascitur et saginatur* (Lib. IV, epist. III). Comment, ajoute le même saint, vous qui prêchez la chasteté, vous ne rougissez pas d'être le triste esclave du vice impur? *Qui prædicator es castitatis, non te pudet servus esse libidinis?* (Eod. loco.)

Selon Innocent III, on ne doit admettre aux ordres sacrés que celui qui est vierge, ou dont la chasteté est depuis longtemps éprouvée : *Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatæ castitatis existat* (A multis, de ætate et qual. ord.).

Pour ceux qui doivent être le temple et le tabernacle du Saint-Esprit, c'est une abomination d'être les esclaves de l'impureté, dit Innocent II : *Cum ipsi templum et sacrarium Spiritus Sancti esse debeant, indignum est eos immunditiis deservire* (C. Decernimus, dist. XXVIII).

Ecoutez saint Grégoire : Que celui qui, après avoir reçu les ordres sacrés, tombe dans le péché de la chair, soit tellement privé de l'exercice de son ordre, qu'il ne s'approche point du saint autel : *Qui post acceptum sacrum ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium non accedat* (In C. Pervenit, dist. I).